Cap. xxvii. Quod philofophi ſepe recte p̄cipiūt: & iterdū uidēt ueꝝ. Et quare nō ſit eis credendū in quo ſolo nitāt cōditō creature et unde: necnō aut fortunę. Et quō p̄bi ſuis iuicē gladiis pereunt.

Vid ergo: Nihil ne illi ſimile p̄cipiunt! Immo pmulta & ad uerum frequenter accedunt: ſed nihil ponderis habent illa p̄cepta: quia ſunt humana: & auctoritate maiori: ideſt diui na illa carent. Nemo igitur credit: quia tam ſe hominem putat eē qui audit: q̄ est ille qui p̄cipit. Pr̄terea nihil apud eos certi eſt: nihil quod a ſcientia ueniat. Sed cum omnia coniēcturis agant: multa etiam diuerſa & uaria proferantur: ſtultiſſimi ē hominis p̄ceptis eoꝝ uelle parere: que utrū uera ſint an falſa dubitatur: & ideo nemo paret: quia nemo uult ad incertū laborare. Virtu tem eſſe stoici aiunt: que ſola efficiat uitā beatā. Nihil pōt uerius dici: ſed quid ſi cruciabit aut dolore efficieſt? Poterit ne qſq; itē carnifices beatus eē? Immo uero illat⁹ corpori dolor materia uirtutis eſt: itaq; ne i tormentis qdē miser ē. Epicurus m̄lto forti⁹: ſapiens inq; ſemp beat⁹ ē: & uelut iclusus in phyalaridis tauro hāc uocē emittet: ſuaue ē & nihil curio: qſ eū nō irriſerit! Maxie q̄ ho mo uoluptari⁹ personam ſibi uiri fortis imposuit: & qdē ſupra modū. Non enī fieri pōt: ut qſq; cruciatus corporis p̄ uoluptati bus ducat: cum ſatis ſit ad officium uirtutis implendu; perferre ac uafinere. Quid dicitis stoici? Quid tu Epicure? Beat⁹ ē sapiēs etiam cum torqueſt: ſi propter gloriam patientia non fruatur. In tormentis enim fortasse morietur: ſi propter memoriam aut nō ſentiet ſi occidūt animę: aut ſi ſentiet: nihil ex ea cōſequet. Quis ergo alius fructus eſt in uirtute? Que beatitudo uitę: ut equo ani mo morianē? Bonū mibi affertis unius horę aut fortaffe momēti: ppter quod nō expediat in tota uita miferijs & laboribus conſuci. Quātum autē temporis mors occupat que cum uenit: utrum equo animo: an iniquo eam ſbieris; iā nihil refert. Ita fit: ut nihil.

aliud ex uirtute capteſ nisi gloria. Sed hęc aut ſupuacua et breuis
est: aut prauis hominū iudicis non ſequetur. Nullus igitur ex
uirtute fructus eſt: ubi uirtus mortal is eſt & caduca. Itaq; q; hęc
locuti ſunt: umbram quādā uirtutis uiderūt: i pām uirtutem nō
uidebant. Deflexi enī fuerūt ī terrā: nec uult⁹ ſuos ī altū erigebāt:
ut eā poſſent itueri: q; ſeſe celi regionib⁹ oſtētabat. Hęc cā ē: cur p
ceptis eoꝝ nullus obtēperet: quoniā aut ad uicia erudiūt: ſi uolu
ptatē defēdūt: aut ſi uirtutē aſſerūt: neq; peccato poenā minant̄:
nisi ſoli⁹ turpitudinis: neq; uirtuti ullū pmiū pollicēt: nisi ſoli⁹
honestatis & laudis: cū dicāt nō , ppter aliud: ſed , ppter ſeipſam
expetendam eſſe uirtutem. Beatus eſt igitur ſapiens in tormētis:
ſed cum torquetur pro fide: pro iuſticia : pro deo: illa patientia
doloris beatissimum faciet. Eſt enim deus qui ſol⁹ potest bono
rare uirtutem: cuius merces immortalitatis ſola eſt: quam q; non
appetūt: nec religionem tenent: cui eterna ſubiacet uita. Profecto
neq; uirtutis uim ſciunt: cuius p̄mium ignorāt : neq; in cēlum
ſpectant: quod i pſi ſe facere putant: cum res non inueſtigabiles q;
runt: quia ratio in cēlum ſpectandi nulla alia eſt: niſi aut religio
nem ſuſcipere: aut animam ſuam immortale; eſſe credere. Quis
quis enī aut deū colendū eſſe intelligit: aut immortalitatis ſpem
ſibi propositam habet: mens eius in cēlo eſt. Et licet id non aſpi
ciat oculis: animę tamen lumine aſpicit. Qui autem religionem
non ſuſcipiunt: terreni ſunt: quia religio de cēlo eſt. Et q; anima;
putant cum corpore interire: eque in terram ſpectant: quia ultra
corpus quod eſt terra nibil amplius uidēt: quod ſit immortale.
Nihil igitur prodest hominem eſſe fictū: ut recto corpore ſpe
ctet in cēlum: niſi erecta mente deum cernat: & cogitatio eius in
ſpe uitę perpetuę tota uerſetur.

Capi. xxvij. Quod fortuna nihil eſt quā philoſophi non
modo deam: ſed deū mentiunt̄. Et quomodo hunc errorem dę
mones immiferint eis qui deum nesciebāt: aut contemnebant.

Vapropter nihil aliud eſt in uita quo ratio: quo conditio
noſtra nitatur: niſi dei q; nos genuit agnitio: & religiosus
ac pius cultus. Vnde quoniam philoſophi aberrauerunt: ſapien
tes utiq; nō fuerūt. Quęſierunt illi qdem ſapientiā: ſed quia non
rite quęrebant: plapsi ſunt lōgius: & in maxīos errores iciderūt:

Liber

ut etiam cōmunem sapiētiā nō tenerēt. Nō enī tantū religionē
afferere uoluerūt: ueꝝ etiā sustulerūt dū specie uirtutis fallē idu
cti: conāt amicos oī metu liberare: q̄ religiōis euersio naturę no
men iuuenit. Illi enī cū aut ignorāt a quo eēt effect⁹ mūd⁹: aut per
suadere uellēt nihil eē nisi diuina mēte pfectū: naturā eē dixerūt
reꝝ omniū matrē: quasi dicerēt oīa sua spōte eē nata: quo uerbo
plane i prudentiā suā cōfitētur. Natura enī remota pudentia &
potestate diuina prorsus nihil est. Quod si deum naturam uo
cant: quę peruersitas est: naturam potius q̄ deū nominare. Si aut̄
natura ratio est: uel necessitas uel conditio nascendi: non est p se
ipsam sensibilis: quia necesse est mentem diuinam: quę sua pro
uidentia nascendi pncipium rebus omnibus p̄beat. Aut si natu
ra est cēlum atq; terra: & omne quod natum est: non est de natu
ra: sed dei opus. Non dissimili errore credunt eē fortunaz: quasi
deam quandā res humanas uarijs casibus illudentem: q̄ nesciunt
unde sibi bona & mala eueniant. Cum ac se compositos ad p̄
liandum putant: nec ullam tamen rationē reddunt: a quo & quā
ob causam: sed tantum cū fortuna se digladiari momētis omni
bus glorianē. Iā quicq; alios cōsolati sunt ob interitū omissionis
nemq; carorum: fortunę nomen acerrimis accusationibus psci
derūt: nec omnino ulla eoꝝ disputatō de uirtute ē: in qua nō for
tuna uexeſ. Marcus Tullius in sua consolatione pugnasse se sem
per cōtra fortunam loquitur: eamq; a se esse superatam: cum for
titer inimicoꝝ ipetus retudisset: nec tū qdem se ab'ea fractū: cum
domo pulsus patria caruit. Tū aut̄ cum amiserit carissimam fili
am: uiictum se a fortuna turpiter confiteſ. Cedo inquit: & manū
tollo. Quid hoc homine miserius: qui sic iaceat iſipienteſ inq̄t:
sed qui p̄fiteſ se esse sapientē? Quid ergo sibi uult assumptō no
minis? Quid est cōtempt⁹ ille reꝝ: qui magnificis uerbis p̄tēdi
tur? Quid dispar ceteris habitus? Aut cur omnino p̄cepta sapi
entię dantur: si nemo qui sapiat adhuc inuentus est? Et quisq; no
bis inuidiam facit: quia philosophos negamus esse sapientes: cuꝝ
ipſi nec scire se quicq;: nec sapere fateatur? Nam si quando ita de
fecerint: ut ne affigere quidem quicq; possint: quid faciunt in reb⁹
ceteris? Tum uero ignorantę admonentur: & quasi furibundi
exiliunt: & exclamat se cēcos esse & exordes. Anaxagoras pro
nunciat circunfusa esse tenebris omnia. Empedocles angustas

Tertius

esse sensum semitas queritur: tanq; illi ad cogitandum rhabda & quadrigis opus esset. Democritus quasi in putoe quodam sic alto ut fundus sit nullus: ueritatem iacere demersam nimirum stule ut cetera. Non enī tanq; in putoe demersa est ueritas: quo uel descendere uel etiam cadere illi licebat: sed tanq; in summo montis excelsi uertice: uel potius in celo quod est uerissimum. Quid enī ē cur eā poti⁹ ī imū depresso diceret: q̄ ī summū leuatā: nisi forte mētē quoq; ī pedib⁹ aut in imis calcibus constitutē malebat poti⁹: q̄ ī pectore aut ī capite? Adeo remotissimi fuerūt ab ea ueritate: ut eos ne status qđē sui corporis admoneret: ueritatē illis in fūmo eē q̄rendā. Ex hac desperatōe cōfessio illa Socratis nata ē: q̄ se nihil scire dixit nisi b̄ unū: q̄ nihil sciat. Hic academiq; disciplina manauit: si tñ disciplina dici pōt: in qua ignoratio & discitur et docetur. Sed ne illi quidem: q̄ scientiā sibi assumpserūt: id ipsum quod se scire putabant constanter defendere potuerunt. Qui quoniam ratio illis non quadrabat: per ignoratiām rey diuinaꝝ tam uariū tam incerti fuerūt: sibiq; ſēpe coñria differētes: ut qđ sentirēt quid uellēt: satis statuere ac diiudicare non posses. Quid igitur pugnes aduersus homines eos: q̄ suo sibi gladio perireūt? Quid labores: ut eos destruas: quos sua ipſos deſtruit atq; afficit oratio? Aristoteles inq; Cicero ueteres philosophos accusans ait eos: aut glorioſiſſimos aut ſtultiſſimos fuifſe: qui existimauiffent philoſophiā ſuis ingeniis eē pfectā: sed ſe uidē q̄ pauſis annis magna accessio facta eēt breui tēpore p̄hiam plane abſolutā fore. Qd' igit̄ fuit illud tēpus? Quo ī ore? Qñ ē: aut a qbus abſoluta? Nam q̄ ait ſtultiſſimos fuifſe qui putauiffent ingeniis ſuis perfectam eſſe ſapienſiam: uerum eſt: ſed ne ipſe qđem ſatis prudenter: qui aut a ueteribus coeptā: aut a nouis auctā: aut mox a posterioribus perfectum iri putauit. Nunq; enim potest inuestigari: quod non per uiam ſuam queritur.

Capitulum. xxix. Item repetitio de fortuna & natura eius et diffinitione eius.

Ed repetamus id quod omisimus. Fortuna ergo nihil p̄ſe eſt: tanq; nec ſic habendū ē: tanq; ſit ī aliquo ſenu. Si quidem fortuna eſt accidentium rerum ſubitus atq; inopinatus euētus. Veꝝ philoſophi ne aliquādo non errent: in re ſtulta uolunt
i 3.

esse sapientes: qui fortunę sexum mutant: ea inq; non deam sicut
 uulgus: sed deū esse dicūt. Eundē tñ iterdū naturam: iterdū for-
 tunam uocat. Quid m̄ta (inqt idē Cicero) efficiat inopinata nō
 bis ppter obscuritatē ignorationē q̄ causay? Cū igit̄ causas igno-
 rent ppter quas fiat aliqd: etiā ip̄m q̄ faciat ignorēt necesse ē. Idē
 in opere ualde serio: in quo p̄cepta uitę deprompta ex phia filio
 dabant. Magnā iquit eē fortunę uim in utrāq; partē q̄s nesciat? Nā
 & cū p̄spēro flatu ei⁹ utimur: ad exit⁹ puenim⁹ optatos. Et cum
 reflauerit: affligrimur. Primū q̄ negat sciri posse qcq̄: sic b̄ dixit
 tanq̄ & ipse & omnes sciant. Deinde q̄ etiā quę clara sunt: dubia
 conantur efficere: hoc putauit esse claruz: quod illi esse debuit uel
 maxime dubium: nam sapienti omnino falsum est. Quis inquit
 nescit? Ego uero nescio. Doceat me si pōt quę sit illa uis: q̄ flatus
 iste: & qui reflatus. Turpe igit̄ est hominē ingeniosum id dicē:
 quod si negas probare nō possit. Postremo q̄ is qui dicit assen-
 sus eē retinendos: q̄ stulti sit hominis reb⁹ incognitis temē assē-
 tire: licet plane uulgi & iperitorum opinionibus credidit: q̄ for-
 tunajn putant esse: quę tribuit hominibus bona & mala. Nam si
 mulachru; eius cū copia & gubernaculo fingunt: tāq̄ hēc & opes
 tribuat: & humanaruz rerum regimen obtineat: cui opinioni &
 Virgilius assensit: qui fortunam omnipotētem uocat. Et histo-
 ricus q̄ ait: sed pfecto fortuna in oī re dominaſ. Quid ergo cete-
 ris dijs loci supest? Cur nō aut ipa regnare dicit̄: si plus pōt: aut
 sola colieſ si oia: ul' si tantū mala immittit? Aliquid cauſe pferāt:
 cur si dea sit: hominibus iuideat: eosq; perditos cupiat: cū ab his
 religioſe colat̄? Cur equior sit malis: iniq; aut bonis: cur insidi-
 etur affligat: decipiāt: & exterminet? Quis illā generi hominum
 uexatricem cōstituit perpetuā? Cur deniq; tā malā sortita sit ptā
 tem: ut res cūctas ex libidine maḡq̄ ex uero celebret obscuretq̄?
 Nec inq̄ philosopbos inquirere oportuit potius q̄ temere inno-
 centem accusare fortunam: quę etiam si sit aliqua nibil tamen af-
 ferri ab his potest: cū hominib⁹ tā ūimica sit q̄ putatur. Itaq̄ illę
 omnes orationes quibus iniqtatem fortunę lacerāt: se suasq; uir-
 tutes coī fortunā supbissime iactāt: nibil sunt aliud q̄ deliramē-
 ta incōsiderat̄ leuitatis. Quare nō inuideat nobis qbus aperuit
 ueritatem deus: qui sicut scimus nihil esse fortunā: ita scimus eē
 prauum ac subdolū spiritū: q̄ sit inimic⁹ bonis: hostisq; iusticie

Tertius.

qui contraria faciat q̄ de⁹ : cuius inuidiq̄ causam in secūdo libro explicauimus. Hic ergo insidiaſ uniuerſis: sed eos qui nesciūt de um errore impedit: stulticia obruit: tenebris circūfundit: ne quis possit ad diuini nominis peruenire noticiam: in quo uno & ſapientia cōtineſ & uita ppetua. Eos aut̄ qui deum ſciūt: dolis & astutia aggreditur: ut cupiditate ac libidine irrbetiat: aut peccatis blandiētib⁹ deprauatos ipellat ad mortem: uel si dolo nibil pfe cerit: ui et uiolētia deiicere conaf. Iccirco enī in p̄mordiis tūs gref fionis non statim ad poenā detrusus a deo eſt: ut hoīem malitia ſua exerceat ad uirtutē: quę niſi agiteſ: niſi aſſidua uexatōe robo retur: nō pōt eſſe pfecta. Si qdem uirtus eſt perferrēdoꝝ malorū fortis ac inuicta patientia. Ex quo fit: ut uirt⁹ nulla ſit: ſi aduersa rius deſit. Huius itaq; peruersę potestatis cū uim ſentirent uirtu ti repugnantem: nomen ignorent: fortunę uocabulum ſibi inane finixerūt. Quod q̄ longe a ſapientia ſit remotū: declarat Iuuenal⁹ bis uerſibus. Nullum numē habes: ſi ſit prudentia: ſed nos Te fa cimus fortuna deam: celoꝝ locamus. Stulticia igitur & error & cęcitas: et (ut Cicero ait) ignoratio rerum atque cauſarum: nature ac fortunę nomina induxit. Sed ut aduersarium ſuū nesciūt: ſic nec uirtutem quidem ſciunt: cuius ſcientia ab aduersarij notione descendit: quę ſi coniuncta eſt cum ſapientia: uel (ut ipſi aiunt) ea dem ipſa ſapientia eſt: ignorent necelle eſt in quib⁹ rebus ſita ſit. Nemo enī pōt ueris armis instrui: ſi hostem coī quēm fuerit ar mandus ignorat: nec aduersarium uincere: qui in dimicando nō hostē ueruȝ: ſed umbram petit. Proſterneſ enī qui alio intentuſ: uenientem uitalibus ſuis ictū: nec preuiderit ante nec cauerit.

Cap. xxx. Epilogus quo docet q̄uo tū ſeūdum ſit a uanitate philoſophoꝝ recedētib⁹: & ad uerā ſapiētiā aspiratib⁹. f. ad uer bū dei: in quo ſolo ueritas inuenitur: & uirt⁹ & beatitudo: & ab eis quę dicta ſunt: ad dicenda transitum facit.

Ocui q̄tū mea mediocritas tulit: lōge deuiū philoſophos iter a ueritate tenuiſſe: ſentio tñ q̄multa p̄terierim: quia non erat mibi ppria coī philoſophos diſputatio: ſed buſ neceſſario diuertendum fuit: ut oſtenderem tot & tanta ingenia in re bus falſis eſſe conuumpta: ne quis forte a prauis religionibus ex cluſus: ad eos ſe conuerre uellet: tanquā certi aliquid reperturus:

liber

Vna igit̄ spes homini:una salus in hac doctrina quā defendim⁹ posita est.Omnis sapientia hominis in hoc uno est:ut deum cognoscat et colat.Hoc nost̄ dogma:hęc sententia ē.Quāta itaq; uoce possum testificor:proclamo:denuncio . Hoc ē illud quod philosophi omnes in tota sua uita quęsierunt:nec unquam tamē inuestigare:comprehendere:tenere ualuerunt:quia aut prauam religionē tenuerūt:aut totam penitus sustulerunt.Facessant igit̄ illi omnes:qui humanam uitam nō instruunt sed turbant.Quid enim docent?Aut quem instruunt:qui seipso nundum iſtruxerūt?Quem sanare egroti?Quem regere cęci possunt? Huc ergo nos omnes quibus est cura sapientię conferamus.An expectabimus donec Socrates aliqd sciat?An Anaxagoras lumē ī tenebris inueniat?Aut Democritus ueritatem de puteo extrahat?Aut Empedocles dilatet animi sui semitas?Aut Archesilas & Carneades uideant:sentiant:percipiant?Ecce uox de celo ueritatem docens:& nobis sole ipso clarius lumē ostendens.Quid nobis iniq sumus:& sapientiā suscipere cunctamur:quam docti homines cōtritis inqrendo etatibus suis:nūquā reperiire potuerunt? Qui uult sapiens ac beatus esse:audiat dei uocem:diſcat iusticiam:sacramētū natuitatis suę norit:humana cōtēnat:diuina suscipiat:ut summū illud bonū ad quod natus est possit adipisci.Disolutis religionibus uniuersis:& omnibus quęcunq; in earū defensionem dici uel solebant uel poterant refutatis:deinde conuictis philosophiē disciplinis:ad ueram religionem nobis sapientiāq; ueniēdum est:quoniam est(ut docebo) utrūq; coniunctum:ut eam uel argumentis:uel exemplis:uel idoneis testibus afferam⁹. Et stulticiam quam nobis isti deoꝝ cultores obiectare non desiunt:ut nullam penes nos:sic totā penes ipsos esse doceamus.Et quanq; prioribus libris cū falsas arguerim religiones:& hic cum falsam sapientiam tollerem:ubi ueritas sit ostenderim:planius tamen quę religio:& quę sapientia uera sit liber pxim⁹ idicabit.